ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 3470/2025.

AUTOR: VEREADOR FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO

URGENTEMENTE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO BUEIRO E TRECHO DA RUA

ALMIRANTE TAMANDARÉ- LIBERDADE- COMO MOSTRA A FOTO EM ANEXO,

PROXIMO AO SINAL QUE FICA EM DIREÇÃO AOS BOXES DE AÇOUGUE DA

FEIRA, COM AS CHUVAS FORMOU-SE BURACO DE GRANDE PROPORÇÃO, ONDE

TEM ACUMULADO ÁGUA, JÁ OCORREU ACIDENTE COM PEDESTRE, JÁ BUEIRO

ESTÁ SEM A TAMPA, E O RISCO É MAIOR, PARA EVITAR POSSÍVEL, É

NECESSÁRIA A MANUTENÇÃO OU SINALIZAÇÃO, ATÉ RESOLVER O

PROBLEMA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo solicitar a realização do serviço de manutenção no

endereço localizado acima, a fim de garantir melhores condições de mobilidade urbana e

salubridade para os moradores e transeuntes.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 28 de novembro de 2025.

FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA DE OLIVEIRA
Vereador

REPUBLICANOS

E-mail: marcondesalmeida2024@gmail.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR  FRANCISCO MARCONDES ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Anexo